
1Ano XIII  - Nº 1420 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022

ANO XIII - Nº 1420 -  SEGUNDA-FEIRA, 25  DE ABRIL  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 004, 006, 007, 008, 009 e 010/2022
MODALIDADE: Tomada de Preços 
NÚMERO: 003/2021
PROC.ADM. Nº 3783/2021
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo de contrato para con-
clusão da obra de construção do núcleo de controle Zootécni-
co, da Praça pública em Praça da Fé e em Pingo D´água, 
revitalização da praça em Manguinhos, Construção da Ram-
pa de skate em Guaxindiba e ampliação do píer em Gargaú.
EMPRESA: Aval Empreedimentos e Engenharia Eireli.
CNPJ: 17.361.345/0001-73
PRORROGADO O PRAZO: 20/04/2022 a 20/05/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 1043/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Empresa Vencedora: M. A. S. Paes Empreendimentos 
Ltda.
CNPJ: 24.430.034/0001-11
Valor total: R$ 15.495,00 (Quinze mil, quatrocentos e no-
venta  e cinco reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana 18 de abril de 2022 .

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 006/2022
PROC. ADM. Nº: 557/2022
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
OBJETO: Aquisição de eucaliptos tratados, arames e gram-
pos.
EMPRESA VENCEDORA: BP NOGUEIRA EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
CNPJ: 40.394.490/0001-72
VALOR: R$  161.592,00 (cento e sessenta e um mil, quinhen-
tos e noventa e dois reais).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
{PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da 
Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procura-
doria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial nº. 018/2022, processo 
administrativo n.º 894/2022, cujo objeto é Locação de siste-
ma de informática, para o cruzamento de informações, ob-
jetivando maior precisão, agilidade, eficiência e eficácia da 
fiscalização tributária municipal., às empresas:

SAFETYSERVICES SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 192.000,00 
(cento e noventa e dois mil reais). 

PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 001/2022
PROC. ADM. Nº: 1010/2022
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: Aquisição de material de construção.
EMPRESA VENCEDORA: F.V.EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 07.738.442/0001-89
VALOR: R$  88.861,71 (oitenta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta e um centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de abril de 2022.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIAO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

PORTARIA Nº. 051 DE 25 DE ABRIL DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 264, de 05 de março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 01/04/2022, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

Atos de Conselhos Municipais
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Dispõe sobre a convocação de reunião ordinária do Con-
selho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoa-
na, no dia 27 de abril de 2022.
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São 
Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 17 
do Regimento Interno, 
Resolve: 
Art. 1º - Convocar a ilustre composição de conselheiros 
eleitos do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco 
de Itabapoana, para participarem de reunião ordinária, a 
ser realizada, através da plataforma virtual Google Meet, 
no próximo dia 27 de abril de 2022, às 10:00 horas, para 
tratar da seguinte pauta: 
Art. 2°- Comunicar que na reunião ordinária será delibera-
da a seguinte Pauta:

1.	 Leitura e aprovação da Ata da reunião or-
dinária do Conselho Municipal de Saúde que ocorreu dia 

30 de março 2022;

2.	 Deliberação sobre o regimento eleitoral para a 
Eleição Suplementar destinada ao preenchimento das 04 
(quatro) vagas não ocupadas, no processo eleitoral real-
izado no dia 27 de outubro de 2021;

3.	 Deliberação sobre o Plano Municipal de Saúde 
do Municipio de São Francisco de Itabapoana referente ao 
quadriênio 2022 a 2025; 

4.	 Deliberação sobre o Projeto de equiparação 
salarial para os profissionais da area de enfermagem do 
Município de São Francisco de Itabapoana;

5.	 Assuntos gerais. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de abril de 2022.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente -

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 04, DE 30 DE MARÇO DE 
2022.

Dispõe sobre a Eleição do Vice-presidente do Conselho 
Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São 
Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando deliberada reunião or-
dinária realizada no dia 30 de março de 2022, 

Resolve: 

Art. 1º - Homologar a indicação do Conselheiro Dione Fer-
reira Silva, representante da AMPRASC – Associação  de 
Moradores da Praia de Santa Clara, para ocupar a função 
de Vice-presidente do Conselho Municipal de Saúde, ref-
erente ao quadriênio 2021-2024.

Art. 2º - Esta resolução entrara em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogada as disposições em contrario.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de março de 2022.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 05, DE 30 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação do protocolo de Planejamento Fa-
miliar do Município de São Francisco de Itabapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Fran-
cisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando deliberada reunião ordinária real-
izada no dia 30 de março de 2022, 

Resolve: 

Art. 1º - Homologar a aprovação do Protocolo do Programa 
de Planejamento Familiar do Município de São Francisco de 
Itabapoana, conforme deliberação pelo Conselho Municipal 
de Saúde na Reunião Ordinária do dia 30 de março de 2022.

Art. 2º - Esta resolução entrara em vigor na data da sua publi-
cação, ficando revogada as disposições em contrario.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de março de 2022.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –



2 Ano XIII  - Nº 1420 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022 

 A  PREFEITA  MUNICIPAL,  em  cumprimento  ao  disposto  no  inciso  I,  art.  6º,  do  Decreto  Municipal  nº  034/2009,  torna  público  os  itens  registrados  no 
 Pregão Presencial nº. 015/2022  , processo administra�vo nº 777/2022, pelo período de 3 (três) meses, conforme  abaixo:  765000027/221 

 TRANSRIO CAMINHOES, ONIBUS, MAQUINAS E MOTORES LTD  A  -  CNPJ: 11.726.521/0001-47 
 Ite 
 m  Descrição do Produto/Serviço  Unidad 

 e  Quan�dade  Valor 
 Unitário  Valor Total 

 2 

 Caminhão  Novo.  Especificações  Mínimas:  Zero  Km,  Ano 
 De  Fabricação  2021/2022,  Motor  Diesel,  Tração  6x2,  6 
 Cilindros,  Potência  255  Cv,  Cabine  Avançada  Em  Aço, 
 Com  Ar  Condicionado,  Torque  900nm,  Pbt  Homologado 
 De  23.000kg,  Cmt  35.000,  Capacidade  De  Carga  Ú�l  + 
 Carroceria  De  16.000kg,  Transmissão  Mecânica  Com  6 
 Marchas  A  Frente  E  1  A  Ré,  Tanque  De  Combus�vel  270 
 Litros;  Equipado  Com  Caçamba  Basculante  Padrão 
 Abertura  Traseira  Com  Capacidade  De  12m³.  Primeiro 
 Emplacamento Em Nome Do Município. 
 Marca: Volkswagem 

 UND  3  610.000,00  1.830.000,00 

 3 

 Caminhão  Novo.  Especificações  Mínimas:  Zero  Km,  Ano 
 De  Fabricação  2021/2022,  Motor  Diesel,  4  Cilindros, 
 Tração  4x2,  Potência  185  Cv,  Cabine  Avançada  Em  Aço, 
 Com  Ar  Condicionado,  Capacidade  De  Carga  Ú�l  + 
 Carroceria  10.500kg,  Pbt  Homologado  De  16.000kg, 
 Transmissão  Mecânica  Com  6  Marchas  A  Frente  E  1  A  Ré, 
 Tanque  De  Combus�vel  270  Litros;  Equipado  Com 
 Tanque  Pipa  De  8.000  Litros,  Formato  Elíp�co, 
 Construído  Em  Chapa  De  Aço,  Com  Espessura  Mínima  De 
 3,18mm,  Chassi  E  Berços  Totalmente  Construídos  Em 
 Chapas  De  Aço,  Com  1  Bocal  De  Inspeção,  Diâmetro 
 Mínimo  De  450mm,  Grade  De  Proteção  Em  Toda  A 
 Extremidade,  1  Escada  Lateral,  Diâmetro  Da  Sucção  E 
 Recalque  De  3”,  Sistema  De  Sucção  Externa  De  3”, 
 Mangueiras  De  6  Metros  E  Válvula  De  Pé,  03  Bicos  De 
 Patos  Tipo  Lava  Pista  Na  Parte  Frontal  Do  Caminhão,  02 
 Bicos  De  Pato  Na  Parte  Frontal  Do  Tanque  (Lado 
 Esquerdo  E  Direito)  Para  Irrigação,  01  Prato  Distribuidor 
 Com  Tubulação  De  Diâmetro  De  2”,  Saída  Sob  Pressão 
 Localizado  Na  Parte  Traseira  Do  Tanque,  Válvula  De 
 Abertura Pn 
 Caminhão  novo.  Especificações  mínimas:  zero  km,  ano 
 de  fabricação  2021/2022,  motor  diesel,  4  cilindros, 
 tração  4X2,  potência  185  CV,  cabine  avançada  em  aço, 
 com  ar  condicionado,  capacidade  de  carga  ú�l  + 
 carroceria  10.500kg,  PBT  homologado  de  16.000kg, 
 transmissão  mecânica  com  6  marchas  a  frente  e  1  a  ré, 
 tanque  de  combus�vel  270  litros;  Equipado  com  tanque 
 pipa  de  8.000  litros,  formato  elíp�co,  construído  em 
 chapa  de  aço,  com  espessura  mínima  de  3,18mm,  chassi 
 e  berços  totalmente  construídos  em  chapas  de  aço,  com 
 1  bocal  de  inspeção,  diâmetro  mínimo  de  450mm,  grade 
 de  proteção  em  toda  a  extremidade,  1  escada  lateral, 
 diâmetro  da  sucção  e  recalque  de  3”,  sistema  de  sucção 
 externa  de  3”,  mangueiras  de  6  metros  e  válvula  de  pé, 
 03  bicos  de  patos  �po  lava  pista  na  parte  frontal  do 
 caminhão,  02  bicos  de  pato  na  parte  frontal  do  tanque 
 (lado  esquerdo  e  direito)  para  irrigação,  01  prato 
 distribuidor  com  tubulação  de  diâmetro  de  2”,  saída  sob 
 pressão  localizado  na  parte  traseira  do  tanque,  válvula 
 de  abertura  pneumá�ca  com  comando  do  piloto  dentro 
 da  cabine,  01  carretel  manual  com  25  metros  de 
 mangueira  de  1”,  com  esguicho  regulável,  com  retração 
 manual,  protetor  lateral  para  ciclista  conforme  resolução 
 do  Contran  n.  323/2009,  pintura  externa  em  PU 
 automo�vo.  Primeiro  emplacamento  em  nome  do 
 Município. 
 Marca: VOLKSWAGEM 

 UND  1  566.000,00  566.000,00 

 5 

 Caminhão  Novo.  Especificações  Mínimas:  Zero  Km,  Ano 
 De  Fabricação  2021/2022,  Motor  Diesel,  4  Cilindros, 
 Tração  4x2,  Potência  155  Cv,  Torque  De  400nm,  Cabine 
 Avançada  Em  Aço,  Com  Ar  Condicionado,  Pbt 

 UND  1  498.000,00  498.000,00 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 Homologado  De  5.500kg,  Cmt  7.000,  Tecnologia  Scr, 
 Transmissão  Mecânica  Com  6  Marchas  A  Frente  E  1  A  Ré, 
 Tanque  De  Combus�vel  79  Litros,  01  Estepe;  Equipado 
 Com  Cesto  Aéreo  Duplo  Isolado  Ar�culado,  Com  Altura 
 Aproximada  De  Operação  Em  13  Metros,  Com  Tecnologia 
 Para  Trabalho  Em  Redes  Energizadas,  Classe  De 
 Isolamento  46  Kv,  Braço  Ar�culado  Hidraulicamente, 
 Dotado  De  Nivelamento  Por  Engrenagens,  Corrente  E 
 Tirantes  Isolados  De  Movimentação  Sincronizada, 
 Comandos  Que  Permitam  O  Controle  A  Par�r  Do  Cestos 
 Ou  Da  Base  Pelo  Operador,  Dotado  De  Sapatas  De 
 Ancoragem  Do  Veículo  Ao  Terreno,  Dois  Estabilizadores 
 Dianteiros  Com  Comando  Independentes,  Base  Em 
 Chapas  De  Aço,  Circuito  Para  Ferramentas  Hidráulicas  No 
 Comando  Superior  (140  Bar  E  18  Lpm),  Sistema  De  Giro 
 Infinito,  Bomba  De  Emergência  Manual,  Estabilizadores 
 Teles 
 Caminhão  novo.  Especificações  mínimas:  zero  km,  ano 
 de  fabricação  2021/2022,  motor  diesel,  4  cilindros, 
 tração  4X2,  potência  155  CV,  torque  de  400NM,  cabine 
 avançada  em  aço,  com  ar  condicionado,  PBT 
 homologado  de  5.500kg,  CMT  7.000,  tecnologia  SCR, 
 transmissão  mecânica  com  6  marchas  a  frente  e  1  a  ré, 
 tanque  de  combus�vel  79  litros,  01  estepe;  Equipado 
 com  cesto  aéreo  duplo  isolado  ar�culado,  com  altura 
 aproximada  de  operação  em  13  metros,  com  tecnologia 
 para  trabalho  em  redes  energizadas,  classe  de 
 isolamento  46  KV,  braço  ar�culado  hidraulicamente, 
 dotado  de  nivelamento  por  engrenagens,  corrente  e 
 �rantes  isolados  de  movimentação  sincronizada, 
 comandos  que  permitam  o  controle  a  par�r  do  cestos  ou 
 da  base  pelo  operador,  dotado  de  sapatas  de  ancoragem 
 do  veículo  ao  terreno,  dois  estabilizadores  dianteiros 
 com  comando  independentes,  base  em  chapas  de  aço, 
 circuito  para  ferramentas  hidráulicas  no  comando 
 superior  (140  Bar  e  18  Lpm),  sistema  de  giro  infinito, 
 bomba  de  emergência  manual,  estabilizadores 
 telescópicos  �po  A  (dianteiro),  sistema  que  impede  o 
 recolhimento  dos  estabilizadores  com  os  braços 
 suspensos  (interlock),  atendimento  as  normas  ANSI 
 A92.2,  NBR-16092  e  anexo  XII  da  NR12.  Primeiro 
 emplacamento em nome do Município. 
 Marca: VOLKSWAGEM 

 Total do Proponente  R$  2.894.000,00 

 São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de abril de 2022. 

 FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
 PREFEITA MUNICIPAL 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2022 

 A  PREFEITA  MUNICIPAL,  em  cumprimento  ao  disposto  no  inciso  I,  art.  6º,  do  Decreto  Municipal  nº 
 034/2009,  torna  público  os  itens  registrados  no  Pregão  Presencial  nº.  015/2022  ,  processo 
 administra�vo nº 777/2022, pelo período de 3 (três) meses, conforme abaixo:  76002 
 7/221 

 TREVISO BETIM VEICULOS LTDA  -  CNPJ: 21.014.220/0001-44 
 Ite 
 m  Descrição do Produto/Serviço  Unidad 

 e  Quan�dade  Valor 
 Unitário  Valor Total 

 4 

 Caminhão novo. Especificações mínimas: zero km, ano de 
 fabricação 2021/2022, motor diesel, 4 cilindros, tração 
 4X2, potência 185 CV, cabine avançada em aço, com ar 
 condicionado, capacidade de carga ú�l + carroceria 
 11.000kg, PBT homologado de 16.000kg, CMT 27.000, 
 transmissão mecânica com 6 marchas a frente e 1 a ré, 
 tanque de combus�vel 270 litros; Equipado com cesto 
 aéreo duplo isolado ar�culado, com altura aproximada de 
 operação em 20 metros,  com tecnologia para trabalho em 
 redes energizadas, classe de isolamento 69KV, braço 
 ar�culado hidraulicamente, dotado de nivelamento por 
 engrenagens, corrente e �rantes isolados de 
 movimentação sincronizada, comandos que permitam o 
 controle a par�r dos cestos ou da base pelo operador, 
 dotado de 4 sapatas de ancoragem do veículo ao terreno, 
 sistema de giro com ângulo de até 360° por ambos os 
 lados, base em chapas de aço, condutores hidráulicos 
 rígidos por tubos de aço sem costura conforme NBR 8476, 
 ar�culação com movimento de 170° entre a lança superior 
 e a lança ar�culada, circuito hidráulico com bomba 
 hidráulica de engrenagens para pressão de 220Bar e vazão 
 variável de acordo com a rotação do motor. Primeiro 
 emplacamento em nome do Município. 
 Marca: VOLVO 

 UND  1  850.000,00  850.000,00 

 Total do Proponente  R$  850.000,00 

 São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de abril de 2022. 

 FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
 PREFEITA MUNICIPAL 


